1

УИД 16MS0166-01-2021-000304-53
дело № 5-165/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
23 марта 2022 года

               село Новошешминск
Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – А.А. Фатхутдиновой, паспортные данные, проживающей по адресу: адрес, ИНН ...,
УСТАНОВИЛ:
А.А. Фатхутдинова, являясь должностным лицом – генеральным директором наименование организации  (адрес), в нарушение требований пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации не обеспечила предоставление в налоговый орган по месту учета организации в срок по 30 апреля 2021 года расчёт по страховым взносам за 3 месяца 2021 года, который был представлен лишь 28 мая 2021 года.
А.А. Фатхутдинова надлежащим образом и своевременно уведомлена о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явилась, сведений об уважительности причин неявки не представила.
Мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие, поскольку это не скажется на всестороннем, полном, объективном рассмотрении дела.
Вышеуказанные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: протоколом по делу об административном правонарушении № 2.12-18/119 от 14 февраля 2022 года; выпиской из ЕГРЮЛ.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом.
С учётом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что А.А. Фатхутдинова, как должностное лицо, совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчёта по страховым взносам) в налоговый орган по месту учёта.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновной, её имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства дела.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не имеется.
В связи с изложенным, учитывая также и то, что материалы дела не содержат сведений о том, что должностное лицо ранее привлекалось к административной ответственности, о том, что в результате указанного правонарушения был причинен вред, принимая во внимание незначительный период допущенной просрочки, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде предупреждения, которое полагает достаточным для достижения целей административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
А.А. Фатхутдинову, как должностное лицо, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья

     И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________202__ года
Мировой судья

     И.Ф. Камалиев